
 
КРАСНОУФИМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30 января 2025 г.                                                      №1/7  
  

г. Красноуфимск  

 

Об итогах работы главного специалиста информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

исполняющего обязанности системного администратора КСА ГАС 

«Выборы» Красноуфимской районной территориальной избирательной 

комиссии  во втором полугодии 2024 года 

 

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста 

Информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора Красноуфимской районной территориальной 

избирательной комиссии Соколовой Л.В., Красноуфимская  районная 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Информацию об итогах работы главного специалиста 

Информационного управления аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области, исполняющего функциональные обязанности 

системного администратора КСА ГАС «Выборы» Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии, во втором полугодии 2024 года 

принять к сведению (прилагается).  

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на официальном сайте Красноуфимской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

 

 

 



2 

 

 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Красноуфимской районной территориальной избирательной 

комиссии Протасевич Н.В. 

 

 

Председатель 

Красноуфимской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

 

Н.В. Протасевич 
   

Секретарь 

Красноуфимской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

Т.В. Широкова 

 

 

 

 
                                                                                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

 

Приложение 
                           к решению Красноуфимской 
                           районной территориальной 
                           избирательной комиссии 

                                        от  30.01.2025 г. № 1/7     

 

ОТЧЕТ 

о работе системного администратора Красноуфимской районной 

территориальной избирательной комиссии  

за период 01.07.2024-31.12.2024 

 

На территории Красноуфимского муниципального округа 

сформировано 19 избирательных округов, 49 избирательных участков, 49 

участковых избирательных комиссий (278 членов УИК), резерв составов 

УИК – 51 человек. 

 Численность избирателей Красноуфимского муниципального округа на 

01.01.2025 года составила 20840 человек, что на 20 человек (0,10%) меньше, 

чем на 01.07.2024г. 

Всего за полугодие внесено в БД РИУР ГАС «Выборы» 1775 сведений о 

событиях, в том числе: 

-  212 – получение паспорта впервые; 

-  109 – смена паспортов по перемене ФИО; 

-  469 – смена паспорта по достижению 20- и 45-летнего 

возраста и по иным причинам; 

-  376 – прибытие; 

-  404 – убытие; 

-  201 – убытие по смерти; 

- признание недееспособности – 4. 

По состоянию на 01.01.2025г.:   

- число молодых избирателей (от 18 до 35 лет) составило 5201 человек, 

-  число граждан, не достигших 18-летнего возраста, – 1421 человек, 

- число впервые голосующих – 279 человек, 

- число недееспособных – 44 человека, 



4 

 

 

 

- число избирателей, у которых в БД РИУР ГАС «Выборы» отсутствует 

событие «смена паспорта по достижении возраста 20(45) лет» – 74 человека, 

- «двойников» – 56 человек. 

Во втором полугодии 2024 года сведения о гражданах, призванных на 

военную службу и поступивших в учебные заведения Военным 

комиссариатом города Красноуфимск, Ачитского и Красноуфимского районов 

были предоставлены по окончании весеннего и осеннего призывов – в 

августе и декабре. 

Проведена работа по уточнению сведений об избирателях, внесенных в 

дополнительные листы списков избирателей по выборам Президента 

Российской Федерации, проведенных в 2024 году: сведения  о 83 избирателях 

были направлены для уточнения в ОВМ МО МВД России 

«Красноуфимский», после уточнения все изменения и корректировки 

внесены в базу данных РИУР.  

Для совершенствования деятельности избирательных комиссий по 

адресному информированию избирателей на последующих выборах был 

осуществлен перенос сведений из бумажных носителей списков избирателей 

по голосованию на выборах Президента Российской Федерации 17 марта 

2024 года во второй экземпляр списков в машиночитаемом виде. 

Постоянно проводится работа по уточнению сведений о гражданах, 

которые обнаружены в БД на других территориях (двойники), сведений о 

реквизитах паспортов граждан, достигших возраста 20(45) лет. Регулярно 

производится анализ базы данных на наличие некорректных записей, а также 

проверка и корректировка сведений об избирателях, прибывших с других 

территорий и убывших на другие территории, у которых значения атрибутов 

по «старому» месту  жительства отличаются от атрибутов по «новому» месту 

жительства. 

 К 20-му числу каждого месяца в Избирательную комиссию 

Свердловской области по защищенному каналу связи ГАС «Выборы» были 



5 

 

 

 

направлены сведения о  событиях с гражданами, временно находящимися на 

территории Красноуфимского муниципального округа (факты обмена 

документов, получения паспорта впервые, регистрации смерти) – всего 277. 

Были получены и обработаны  аналогичные сведения с других территорий о 

513 избирателях, зарегистрированных на территории Красноуфимского 

муниципального округа: замены паспорта, получения паспорта впервые,  

смены фамилии, регистрации смерти, отбывания уголовного наказания в 

местах лишения свободы.  

1 июля 2024 года главе Красноуфимского муниципального округа были 

предоставлены сведения о численности избирателей, зарегистрированных на 

территории Красноуфимского муниципального округа, в разрезе населенных 

пунктов (форма 2.1 РИУР). 

В соответствии с запросами ЦИК РФ производились выгрузки 

изменений территориального фрагмента базы  данных Регистра избирателей, 

и  загрузки корректирующей информации ФЦИ при ЦИК РФ, а также 

сведений о повторяющихся записях об избирателях. 

Выполены  работы по настройке и актуализации КСА ГАС «Выборы» в 

подсистеме «Управление и контроль функционированием». За отчетный 

период было установлено 27 пакетов обновлений, проведено 7 листов 

внимания, а также выполены полугодовые регламентные работы и 

техническое обслуживание двух АРМ КСА ГАС «Выборы» и АРМ ЦП 

совместно с инженерами ООО «Баштелеинформ». Проведена инвентаризация 

программно-технических средств КСА. Производится еженедельное 

копирование базы данных территориального фрагмента ГАС «Выборы». 

В задаче «Право» был актуализирован Устав Красноуфимского 

муниципального округа, внесены решения ТИК об исключении лиц из 

резерва составов УИК. 

В ПИ «Дело» регулярно регистрировалась входящая и исходящая почта 

– 109 документов, распоряжения председателя ТИК; сформированы перечни 



6 

 

 

 

зарегистрированных документов. 

В задачу «Кадры» были внесены сведения об исключении лиц из 

резерва составов УИК, о дополнительном зачислении  кандидатур в резерв 

составов УИК, об обучении и тестировании членов УИК, о поощрениях 

членов ТИК  и УИК. 

Продолжаю участвовать в опытной эксплуатации СПО Цифровая 

Платформа. Для  синхронизации данных в ПРИУР ГАС «Выборы» и в 

Регистре участников избирательного процесса Цифровой платформы (РУИП) 

сведения об избирателях загружаются и обрабатываются параллельно. В 

РУИП дополнительно производится разрешение инцидентов, составление 

заявок о неисправностях и недоработках. За данный период внесено 2306 

изменений, произошедших с избирателями, зарегистрированными на 

территории  Красноуфимского муниципального округа.   

В рамках опытной эксплуатации СПО Цифровая Платформа в целях 

проведения миграции данных в ЦП с КСА ТИК на КСА ЦИК была 

произведена подготовка и пересылка соответствующих данных из подсистем 

«Автоматизация избирательного процесса» и «Кадры» ГАС «Выборы». По 

завершении миграции была проверена полнота базы данных, 

скорректированы расхождения, добавлены новые сведения в части резерва 

УИК. 

Для работы в подсистеме Электронного документооборота ЦП было 

произведено администрирование групп и ввод номенклатуры ТИК. 

Приняла участие во всех семинарах и вебинарах, проведенных 

Избирательной комиссией Свердловской области, а также в вебинарах, 

организованных разработчиками подсистем Электронного документооборота, 

РУИП,  ПАИП и Кадры Цифровой платформы. Самостоятельно изучала 

учебно-методические материалы по опытной эксплуатации специального 

программного обеспечения цифровой платформы. 

Регулярно ведется работа с сайтом ТИК в соответствии с Порядком 



7 

 

 

 

информационного наполнения сайтов Избирательной комиссии Свердловской 

области в сети Интернет – размещаются новости, отчеты, бухгалтерская 

отчетность, решения ТИК,  планы и графики обучения членов УИК и резерва 

составов УИК, изменения в персональных составах УИК и резерва составов 

УИК, изменения численности избирателей МО Красноуфимский округ, 

изменения в электоральных паспортах УИК, пресс-релизы о проведенных 

мероприятиях, положения о конкурсах и др. 

В течение всего периода обеспечивалась работа персональных 

компьютеров, копировально-множительной и иной оргтехники 

Красноуфимской районной территориальной избирательной комиссии.  

Оказывалась помощь: 

- бухгалтеру в настройке и обновлении программ; 

-  в подготовке различных документов ТИК (отчеты, решения, справки 

и др.); 

-  в изготовлении методических и раздаточных материалов для занятий 

по обучению членов УИК; 

- в подготовке и проведении мероприятий в рамках программы 

правового просвещения избирателей, обучения организаторов выборов, а 

также награждения участников конкурсов; 

-  в подготовке и проведении заседаний ТИК (распечатка документов 

для членов ТИК, подготовка справок, выступления по предложенным 

вопросам, фотографирование). 

Главный  специалист информационного 

управления аппарата Избирательной 

комиссии Свердловской области  

Соколова Лариса Вячеславовна 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 

 

Форма № СТАТ.18 

 

КОЛИЧЕСТВО СОБЫТИЙ, ВВЕДЕННЫХ В БД ПРИУР В ДИАПАЗОНЕ ДАТ 

глубина вложенности: 0, начальная дата: 01/07/2024, конечная дата: 28/12/2024 

По состоянию на 28/12/2024 

Красноуфимская районная территориальная избирательная комиссия 
 

 

№  

п/п 

 

 

 

КСА 

А
к
ту

ал
ь
н

ы
й

 с
р
ез

 

Б
Д

 

Р
о
ж

д
ен

и
е 

П
о
л
у
ч
ен

и
е 

п
ас

п
о
р
та

 

П
р
и

б
ы

ти
е 

П
ер

ем
ен

а 
Ф

И
О

, 

д
ат

ы
 р

о
ж

д
ен

и
я
 и

 

п
о
л
а 

С
м

ен
а 

д
о
к
у
м

ен
та

 

У
б

ы
ти

е 

С
м

ер
ть

 

П
р
и

зн
ан

и
е 

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы
м

 

С
м

ен
а 

гр
аж

д
ан

ст
в
а 

П
р
и

зн
ан

и
е 

д
ее

сп
о
со

б
н

ы
м

 

И
то
го

 

1       66T054 0 0 212 376 109 469 404 201 4 0 0 1775 

 
 


